
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης δάσους και 
δασικής έκταση, συνολικού εμβαδού 77.623,92 τ.μ. 
στη τοποθεσία του χωριού Τσιβαρά Δήμου Απο-
κορώνου, λόγω αποκατάστασης της δασικής βλά-
στησης.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου για αρχαιο-
λογικούς σκοπούς, στη θέση «Κουλούρι» του Δή-
μου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας, Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων.

3 Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο  35 του 
ν.  3937/2011 (Α’  60), εντός των ορίων του οικι-
σμού Άνω Κουφονησίου (θέσεις «Αμμούδα» και 
«Κατηφορίδα») Δ.Κ. Κουφονησίων, Δ.Ε. Κουφονη-
σίων Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, νήσου 
Άνω Κουφονησίου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 124417 (1)

Άρση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης δάσους και 
δασικής έκταση, συνολικού εμβαδού 77.623,92 τ.μ. 
στη τοποθεσία του χωριού Τσιβαρά Δήμου Απο-
κορώνου, λόγω αποκατάστασης της δασικής βλά-
στησης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος
2. Τις διατάξεις του ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289) και συγκεκριμένα της παρ. 4 του άρθρου 44, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο  35 παρ.  3 του 
ν. 4280/14 (Α’  159).

3α. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) και ιδίως το άρθρο 1.
3β. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-07-2023 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

3γ. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63). 
3δ. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α’  112)

5. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’  184).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.22
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Π.ΕΝ. “Με εντολή Υφυπουρ-
γού” του Υφυπουργού Π.ΕΝ. και “Με εντολή Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμε-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχεί-
ων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’  4528).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06-07-2022
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

8. Τα υπό στοιχεία Γ1120/09.01.2015 και Γ8789/06.02.2017
έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί ενημέρωσης 
για την αποστολή δημοσιευμάτων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 182

2423

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.28 19:56:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2424 Τεύχος Δ’ 182/28.03.2024

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Αγροπε-
ριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

10. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 εγκύκλιο δι-
αταγή του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων ως αναδασωτέων 
εκτάσεων στους αναρτημένους δασικού χάρτες (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

11. Την υπ’ αρ. 1031/1-2-2019, κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης δάσους και δασικής έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, 
των τμημάτων Α και Β, συνολικού εμβαδού 77.623,92 τ.μ. 
στη τοποθεσία του χωριού Τσιβαρά Δήμου Αποκορώ-
νου, με απόφαση, Προϊσταμένου Γεν. Διεύθυνσης Δασών 
και Αγρ. Υποθέσεων Α.Δ. Κρήτης Ιωάννου Αναστάσιο 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης στη ως άνω 
θέση.

12. Την υπ’ αρ. 1362/12-02-2021 (ΑΔΑ: 9ΣΑΦΟΡ1Θ-
5Ξ6) απόφαση Ανάρτησης Δασικού Χάρτη ΠΕ Χανίων 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1493/22-02-
2021 (ΑΔΑ: ΨΘΜΣΟΡ1Θ-96Τ) τροποποίηση της απόφα-
σης Ανάρτησης Δασικού Χάρτη ΠΕ Χανίων.

13. Την υπ’ αρ. 30132 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών «Κύρωση δασικού χάρτη περιοχών των Τοπικών 
και Δημοτικών κοινοτήτων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων (ΣΥΝΟΛΟ 154)» Δ’ 901/28.11.2022.

14. Την με ημερομηνία 1-3-2024, Εισηγητική Έκθεση 
Διεύθυνσης Δασών Χανίων, η οποία διαβιβάστηκε με 
το με αρ. 108843/2024, έγγραφό της Διεύθυνσης Δα-
σών Χανίων για την ανάκληση της απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας.

15. Ότι η ανωτέρω έκταση έχει ήδη κηρυχθεί ανα-
δασωτέα με την υπ’ αρ. 1031/1-2-2019. Με εντολή της 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(Δ’ 42/19-2-2019), στη τοποθεσία του χωριού Τσιβαρά, 
Δήμου Αποκορώνου, Π. Ε. Χανίων, με την οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέα η έκταση των 77.623,92 τ.μ. επί 
της ανωτέρω θέσεως (ΑΔΑ: 6ΥΕ1ΟΡ1Θ-Ω2Β).

Οι συντεταγμένες x/y σε ΕΓΣΑ 1987 από τον κάτωθι 
αντίστοιχο πίνακα συντεταγμένων:

Εμβαδόν: 77.623,92 τ.μ.

ΤΜΗΜΑ Α1: 14.370.0279 τ.μ.

X=516274.5781 Y=3919907.5664

X=516381.6262 Y=3919755.8390

X=516386.0882 Y=3919843.7778

X=516359.8190 Y=3919883.8458

X=516359.8190 Y=3919943.2921

X=516392.0131 Y=3919960.5477

X=516394.3365 Y=3920006.3374

X=516338.5249 Y=3920049.2457

X=516314.7959 Y=3920036.9110

X=516342.6615 Y=3920006.1680

X=516326.6477 Y=3919936.4329

ΤΜΗΜΑ Α2: 34.753,95 τ.μ

X=516332.5627 Y=3920053.8295

X=516301.4790 Y=3920077.7268

X=516277.4978 Y=3920150.1440

X=516237.3908 Y=3920233.5068

X=516160.9068 Y=3920254.1991

X=516020.0235 Y=3920344.5125

X=515975.1360 Y=3920325.7398

X=515981.1387 Y=3920278.5110

X=516049.8390 Y=3920269.1034

X=516049.8390 Y=3920199.8263

X=516230.1155 Y=3920063.7204

X=516260.4164 Y=3920096.9055

X=516307.0490 Y=3920045.4578

ΤΜΗΜΑ Β1: 10.348,0214 τ.μ. 

X=516314.7959 Y=3920036.9110

X=516342.6615 Y=3920006.1680

X=516326.6477 Y=3919936.4329

X=516274.5781 Y=3919907.5664

X=516218.1934 Y=3919987.4848

X=516237.4284 Y=3920019.8863

ΤΜΗΜΑ Β2: 18.151,93 τ.μ. 

X=516307.0490 Y=3920045.4578

X=516237.4284 Y=3920027.8264

X=516211.5538 Y=3920002.3316

X=516182.9868 Y=3920066.2104

X=515993.7680 Y=3920179.1437

X=515981.1387 Y=3920278.5110

X=516049.8390 Y=3920269.1034

X=516049.8390 Y=3920198.2252

X=516230.1155 Y=3920063.7204

X=516260.4164 Y=3920096.9055

- Σύμφωνα με τον αναρτημένο Δασικό Χάρτη η έκτα-
ση έχει λάβει χαρακτήρα «ΔΔ-AN», «AΔ-AN», «ΠΔ-AN», 
«ΠΑ-AN»,

- Το γεγονός ότι έχει επέλθει η επαναφορά της κατα-
στραφείσας δασικής βλάστησης στην έκταση, με επαρκή 
οικολογικό και μορφολογικό χαρακτήρα και σε βαθμό 
ώστε να προσδίδει τον χαρακτήρα που οδήγησε στην 
κήρυξη της ως αναδασωτέας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2425Τεύχος Δ’ 182/28.03.2024

- Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Την άρση της ανωτέρω κήρυξης αναδασωτέας 
στη τοποθεσία εκτός οικισμού του χωριού Τσιβαρά, 
Δήμου Αποκορώνου, Π.Ε. Χανίων, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 1031/1-2-2019, (Δ’ 42), λόγω αποκατάστασης της 
δασικής βλάστησης, όπως αυτά ορίστηκαν ανωτέρω.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 105954 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, στη θέση «Κουλούρι» του 
Δήμου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας, Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

    Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) Του άρθρου 18, παρ. 1 του ν. 4858/2021, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31),

γ) του άρθρου 50 του «Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
ν. 4858/2021 (Α’ 220),

δ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

ε) του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126)

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130)

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7)

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 περί ψηφιακής 
διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ (Α’ 184)

2. Την αρ πρωτ. 155018/08.04.2022 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 12/23.03.2021 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13.09.2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων

5. Την υπό στοιχεία 504130/24.10.2023 ανακοίνωση, η 
οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Λευκά-
δας (αποδεικτικό δημοσίευσης: 3238 Φ5.29.3/21.02.2024 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Η Κέρκυρα Σήμερα» 
υπ’ αρ. φύλλου 7302 στις 02.11.2023

6. Το υπ’ αρ. 94534/14891/16.11.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Λευκάδας

7. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής
8. Το με Α/Α 3684 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

9. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς, την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου συνολικής 
έκτασης 4.001,24 τ.μ. στη θέση «Κουλούρι», εντός 
του οικισμού Καλλιγονίου, στην κοινότητα Λευκάδος, 
Δ.Ε Λευκάδος του Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας, 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, διότι αφενός μεν, το με-
γαλύτερο μέρος του ακινήτου βρίσκεται εντός της 
ζώνης απόλυτης προστασίας Α’ του αρχαιολογικού 
χώρου, αφετέρου δε, συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
δημιουργίας ενός ευρύτερου αρχαιολογικού χώρου 
με την ενοποίηση όμορων ιδιοκτησιών, όπως αυτό 
απεικονίζεται με τα στοιχεία [14, 15, 16, 1, 13, 17, 14], 
στο με Α/Α 3684 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιο-
ποίησης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο 
στις 21.02.2023 από τον Προϊστάμενο της προαναφε-
ρόμενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στον Σπυρίδων Λογοθέτη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋ-
πολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον 
ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του 
ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Μαρτίου 2024

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2426 Τεύχος Δ’ 182/28.03.2024

    Αριθμ. 7567 (3)

Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α’ 60), εντός των ορίων του οικι-
σμού Άνω Κουφονησίου (θέσεις «Αμμούδα» και 
«Κατηφορίδα») Δ.Κ. Κουφονησίων, Δ.Ε. Κουφο-
νησίων Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, νή-
σου Άνω Κουφονησίου Ν. Κυκλάδων Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ/17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και 

συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228).
2. Τις διατάξεις των άρθρων  6, 6Α, 6Β και 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 143/2010 «’Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

4. Το εδάφιο β της παρ.  5 του άρθρου  42 του 
ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων 
Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

5. Το άρθρο 6 του π.δ./24-4-1985 «Τρόπος καθορισμού 
ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ.» (Δ’ 181).

6. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.
7. Το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-

ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).
8. α. Την παρ. 16 του άρθρου 42 του ν. 4030/2011 «Νέος 

τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 249).

β. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

9. Την υπ’ αρ. 39608/14-9-2011 (Β’ 2200) υπουργική 
απόφαση περί έγκρισης τεχνικών προδιαγραφών για την 
εφαρμογή του άρθρου 35 του ν. 3937/2011».

10. Την από 21-06-2012 Εγκύκλιο 12 της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Οδη-
γίες και διευκρινίσεις για την κύρωση δικτύου κοινοχρή-
στων χώρων».

11. Το άρθρο 10 ν. 4164/2013 (Α’ 156).
12. Το υπ’ αρ. 5491/31-1-2014 έγγραφο του Πολεο-

δομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Διαδικασία 
κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 μεταγραφή συμβολαιογραφικών πράξεων 
παραχώρησης εδαφικών λωρίδων».

13. Το άρθρο 10 παρ. 18α του ν. 4315/2014 (Α’ 269).
14. Το υπ’ αρ. 35457/28-7-2022 έγγραφο του Γενικού 

Διευθυντή ΧΩ.ΠΕ.Α.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου: «Συνέπειες της υπ’ αρ. 164/2022 απόφασης του 
ΣτΕ που ακυρώνει εν μέρει το ΓΠΣ της Πάρου (απόφαση 
υπ’ αρ. 17250/2582/24-4-2012 ΑΔΑ: Β49ΗΟΡ1Ι-ΝΣ7).

15. Την υπό στοιχεία Τ.Π. οικ. 3848/13-7-1988 απόφαση 
του Νομάρχη Κυκλάδων «Καθορισμός ορίων, όρων και 
περιορισμών δόμησης του οικισμού ΑΝΩ ΚΟΥΦΟΝΗΣΙΟΥ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΟΥΦΟΝΗΣΙΟΥ Ν. ΚΥΚΛΑΔΩΝ.» (Δ’ 605).

16. Την υπό στοιχεία Τ.Π. 5052/13-8-1993 απόφαση 
Νομάρχη Κυκλάδων «Επανακαθορισμός ορίων οικισμού 

Άνω Κουφονήσια και τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΠ 
0115 3848/13.7.88 απόφασης Νομάρχη» (Δ’ 1056).

17. Την (υπ’ αρ. 567/26-3-2021 Υπηρεσίας Δόμησης 
Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων) αίτηση του Χρή-
στου Τσαντίλα προς την Υπηρεσία Δόμησης Δήμου 
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων με την οποία αιτείται τις 
δικές τους ενέργειες προκειμένου να κυρωθεί δίκτυο 
κοινοχρήστων χώρων τμήματος οικισμού Κουφονησίου 
Δ.Ε. Κουφονησίου Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων 
ν. Άνω Κουφονησίου όπου βρίσκεται η ιδιοκτησία του 
και συνημμένο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ που 
συνέταξε ο Αγρονόμος-Τοπογράφος Μηχανικός Μιχαήλ 
Ε. Γκέλης τον Μάρτιο του 2021, όπου αποτυπώνεται το 
προς κύρωση δίκτυο κοινοχρήστων χώρων και σημει-
ώνονται τα συνεκτικά τμήματα του οικισμού, καθώς και 
τα ισχύοντα εγκεκριμένα όρια του.

18. Το υπ’ αρ. 956/12-9-2022 έγγραφο-εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Νάξου και Μικρών 
Κυκλάδων με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας 
ο φάκελος του θέματος με τους λόγους προς κύρωση 
προς την Υπηρεσία μας και το γεγονός ότι αναφέρεται 
σε αυτό ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.

19. Την υπ’ αρ. 2288/1-12-2021 ανακοίνωση της Δι-
εύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νάξου και 
Μικρών Κυκλάδων σύμφωνα με την οποία καλούν τους 
ενδιαφερόμενους να υποβάλλουν στοιχεία για τη διόρ-
θωση τυχόν σφαλμάτων ή την συμπλήρωση ελλείψεων 
της αποτύπωσης των υφιστάμενων κοινοχρήστων χώ-
ρων του οικισμού Άνω Κουφονησίου Δήμου Νάξου και 
Μικρών Κυκλάδων, όπως αυτοί εμφαίνονται στο από 
Μάρτιο του 2021 απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη συντα-
χθέντος υπό του Μιχαήλ Ε. Γκέλη Αγρονόμου Τοπογρά-
φου Μηχανικού για τη διαδικασία κύρωσης εδαφικής 
λωρίδας (οδών), σε τμήμα (τοπωνύμια ‘’Κατηφορίδα’’ 
και ‘’Αμμούδα’’) εντός οικισμού Άνω Κουφονησίου, Κοι-
νότητας Κουφονησίου Δήμου Νάξου και Μικρών Κυ-
κλάδων όπως ορίζεται στην παρ. 1γ του άρθρου 35 του 
ν. 3937/2011

20. Την υπ’ αρ. 20/2018/05-02-2018 βεβαίωση του 
Προέδρου της Δημοτικής Κοινότητας Κουφονησίων 
Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων σύμφωνα με την 
οποία βεβαιώνει τους δρόμους που διανοίχθηκαν και 
επιστρώθηκαν και δόθηκαν στην κοινή χρήση και σχετι-
κά με τα κοινόχρηστα δίκτυα που διέρχονται από αυτούς 
τους δρόμους και όλα τα αναφερόμενα σε αυτό.

21. Το απόσπασμα από το πρακτικό της υπ’ αρ. 02/2021 
συνεδριάσεως του Συμβουλίου της Δ.Κ. Κουφονησίων 
του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων που περιέχει 
την υπ’ αρ. απόφαση 06/2021 με θέμα: «Έκφραση απόψε-
ων για αίτηση Κύρωσης Δικτύων Κοινοχρήστων χώρων 
στον οικισμό Άνω Κουφονήσι Κυκλάδων» με το περιε-
χόμενο σκεπτικό της υπέρ της έναρξης της διαδικασίας 
κύρωσης των κοινοχρήστων χώρων του τμήματος του 
εντός οικισμού όπως αιτείται ο κ. Χρήστος Τσαντίλας και 
το οποίο περιέχει τις κατατμήσεις Γιοβάνου, Φωστιέρη 
και Μαύρου.

22. Το απόσπασμα από το πρακτικό της 22ης/2021 τα-
κτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Νάξου 
και Μικρών Κυκλάδων που περιέχει την υπ’ αρ. 129/2021 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2427Τεύχος Δ’ 182/28.03.2024

απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Νάξου και Μι-
κρών Κυκλάδων (ΑΔΑ: ΩΤΟΡΩΚΗ-5Α1) με θέμα: «Ενέρ-
γειες έναρξης διαδικασίας κύρωσης δικτύου κοινοχρή-
στων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 
σε τμήμα (τοπωνύμια “Κατηφορίδα” και “Αμμούδα” εντός 
οικισμού Άνω Κουφονησίου Κοινότητας Κουφονησίου 
Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων».

23. Τα φύλλα των εφημερίδων «Κοινή Γνώμη» της 
12-01-2022 και «Κυκλαδική» της 17-01-2022, στα οποία 
δημοσιεύθηκε η πιο πάνω Πρόσκληση (σχετ. 19) για την 
κύρωση, της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δή-
μου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων.

24. Το αποδεικτικό ανάρτησης στον Πίνακα ανακοι-
νώσεων του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων την 
Παρασκευή 03 Δεκεμβρίου 2021, της ανακοίνωσης της 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου, με το συνημμένο τοπο-
γραφικό, που αφορά την διαδικασία Κύρωσης εδαφικού 
τμήματος (οδού) ως κοινόχρηστου χώρου στον οικισμό 
Άνω Κουφονήσι Κ. Κουφονησίων, σε τμήμα με την επω-
νυμία «Κατηφορίδα» και «Αμμούδα» όπως ορίζεται στο 
άρθρο 35 του ν. 3937/2011.

25. Το αποδεικτικό ανάρτησης στον Πίνακα ανακοι-
νώσεων της Κοιν. Κουφονησίων, την 08-12-2021, της 
ανακοίνωσης της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου με το 
συνημμένο τοπογραφικό που αφορά απόσπασμα ορθο-
φωτοχάρτη συνταχθέντος υπό του Μιχαήλ Ε. Γκέλη ΑΤΜ, 
για την διαδικασία κύρωσης εδαφικής λωρίδας (οδών), 
σε τμήμα (τοπωνύμια «Κατηφορίδα» και «Αμμούδα») 
εντός οικισμού Άνω Κουφονησίου Κοινότητας Κουφονη-
σίου Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, όπως ορίζεται 
στο άρθρο 35 παρ. 1γ του ν. 3937/2011.

26. Το αποδεικτικό ανάρτησης στην ιστοσελίδα του Δή-
μου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων της υπό στοιχεία Υ.ΔΟΜ. 
2288/1-12-2021 Ανακοίνωσης του Δήμου Νάξου και Μι-
κρών Κυκλάδων με τον συνημμένο ορθοφωτοχάρτη.

27. Την από Μάιο 2022 μελέτη του Αγρονόμου-Το-
πογράφου Μηχανικού Μιχαήλ Γκέλη με τίτλο «Κύρωση 
Δικτύου Κοινοχρήστων χώρων στερούμενων εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου σε τμήμα του οικισμού Άνω 
Κουφονήσι» με: α) Το διάγραμμα της αποτύπωσης του 
προς κύρωση δικτύου κοινοχρήστων χώρων σε υπόβα-
θρο ορθοφωτοχάρτη εντός των νομίμων καθορισμένων 
ορίων του οικισμού Άνω Κουφονησίου και β) Την από 
18-5-2022 Τεχνική Έκθεση και τους πίνακες που την συ-
νοδεύουν.

28. Την υπ’ αρ. 12.196/16-11-2002 πράξη παραχώρη-
σης οικοπεδικής έκτασης για δημιουργία κοινοτικών 
δρόμων στην Κοινότητα Κουφονησίων της Συμβολαι-
ογράφου Νάξου Μαρίας Κωνσταντίνου Πρασίνου, που 
αφορά την κατάτμηση ιδιοκτησίας «Αφοί Μαύρου (Πα-
ντελής-Συμεών) και κληρονόμοι Νικολάου-Πέτρου».

29. Το από Ιανουάριο 2002 τοπογραφικό διάγραμμα 
-κατάτμηση της οικοπεδικής έκτασης του Τοπογράφου 
Μηχανικού Γιαννακόπουλου Αθανασίου, που αφορά την 
κατάτμηση ιδιοκτησίας «Αφοί Μαύρου (Παντελής-Συμε-
ών) και κληρονόμοι Νικολάου-Πέτρου», που ευρίσκεται 
στην περιοχή «Αμμμούδα» και εγκρίθηκε στις 15-7-2002 
από την ΠΟ-ΠΕ Κυκλάδων με αυξ. αριθμό 1250 και αρ. 
πρωτ. 1674/8-3-2002.

30. Την υπ’ αρ. 35.674/9-5-2003 πράξη Παραχώρησης 
οικοπεδικής έκτασης για δημιουργία κοινοτικών δρόμων 
στην Κοινότητα Κουφονησίων της Συμβολαιογράφου 
Αθηνών Σταυρούλας Χρονοπούλου, που αφορά την κα-
τάτμηση Γεωργίου Γιοβάνου.

31. Το από Ιούλιο 1999 τοπογραφικό διάγραμμα -κατά-
τμηση οικοπεδικής έκτασης του αρχιτέκτονα μηχανικού 
Γεωργίου Σέργη, που αφορά την κατάτμηση Γεωργίου 
Γιοβάνου, που ευρίσκεται στην περιοχή «Κατηφορίδα» 
και έγινε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του 
από 24-4-1985 π.δ. (Δ΄ 181), εγκρίθηκε δε στις 27-1-2000 
από την ΠΟ-ΠΕ Κυκλάδων με αυξ. αριθμό 1142 και αρ. 
πρωτ. 3421/12-7-1999.

32. Την υπ’ αρ. 2.661/17-8-2001 πράξη Παραχώρησης 
οικοπεδικής έκτασης για δημιουργία κοινοτικών δρόμων 
στην Κοινότητα Κουφονησίων της Συμβολαιογράφου 
Αμοργού Μαρίας Καραγιαννοπούλου που αφορά την 
κατάτμηση του Φωστιέρη Μιχαήλ.

33. Το από Δεκέμβριο 1996 τοπογραφικό διάγραμμα 
-κατάτμηση οικοπεδικής έκτασης του αρχιτέκτονα μηχα-
νικού Γεωργίου Σέργη, που αφορά την κατάτμηση Μιχα-
ήλ Φωστιέρη, που ευρίσκεται στην Περιοχή «Κατηφορί-
δα» και έγινε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του 
από 24-4-1985 π.δ. (Δ΄ 181), εγκρίθηκε δε στις 1-12-1998 
από την ΠΟ-ΠΕ Κυκλάδων με αυξ. αριθμό 1068 και αρ. 
πρωτ. 3547/8-7-1998.

34. Την υπ’ αρ. 456/2010 Άδεια Οικοδομής του Πολε-
οδομικού Γραφείου Νάξου με τίτλο «Νέο Κτίριο Πολυ-
δύναμου Περιφερειακού Ιατρείου Κουφονησίου», που 
εκδόθηκε στις 27-9-2010 μετά την από 20-3-2009 αίτηση 
της εταιρείας ΑΡΙΑΔΝΗ Α.Ε.

35. Την υπ’ αρ. 733/2008 Άδεια Οικοδομής του Πολε-
οδομικού Γραφείου Νάξου, με τίτλο «Ανέγερση Διόρο-
φης κατοικίας με γκαράζ» από την Πρασίνου-Τσαβαρή 
Ειρήνη που εκδόθηκε στις 14-11-2008 μετά από την από 
6-6-2008 αίτηση της Πρασίνου-Τσαβαρή Ειρήνης.

36. Την υπ’ αρ. 284167/2021 Άδεια Οικοδομής της Δι-
εύθυνσης Πολεοδομίας Νάξου, με τίτλο  «Ανέγερση Συ-
γκροτήματος Εξοχικών Διαμερισμάτων στο Κουφονήσι» 
από τους AEGEAN COLORS-Σιούνα Μάρκου και Σιούνα 
Κυριακή-Καλυψώ που εκδόθηκε την 1-9-2021.

37. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 50742/17-10-2022 αίτηση 
του Χρήστου Τσαντίλα με την οποία υποβλήθηκαν τα 
σχέδια που συνοδεύουν την κύρωση δικτύου κοινοχρή-
στων χώρων εις πενταπλούν.

38. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 4263/7-2-2024 αίτηση του 
ενδιαφερόμενου κ. Χρήστου Τσαντίλα με την οποία απο-
στέλλει την υπ’ αρ. 3740/2023/28.02.2023 βεβαίωση του 
Προέδρου Κοινότητας Κουφονησίων σύμφωνα με την 
οποία η παραπάνω περιοχή προς κύρωση βρίσκεται 
εντός συνεκτικού ιστού του οικισμού.

39. Την αεροφωτογραφία του 1988 των ορίων του οι-
κισμού όπου φαίνονται οι δρόμοι που προϋπάρχουν του 
1985 και συνδέεται σε αυτούς οι προς κύρωση δρόμοι.

40. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας διαπι-
στωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ.

41. Την υπ’ αρ. 81434/9157/31-12-2013 απόφαση Γ. 
Γ. με Θέμα: «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2428 Τεύχος Δ’ 182/28.03.2024

θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

42. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (1183/Υ.Ο.Δ.Δ./ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

43. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμμα-
τέα” στον/-ην Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους-ις Προϊ-
σταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240).

44. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (43) σχετική 
Απόφαση Γραμματέως Α. Δ. Αιγαίου (Β’ 240/20-01-2023), 
η υπογραφή της παρούσης ανήκει στη Γραμματέα της 
Α.Δ. Αιγαίου.

45. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της Α2 πα-
ραγράφου του άρθρου 2 της παραπάνω (43) σχετικής 
απόφασης περί υπογραφής σχεδίων (διαγραμμάτων).

46. Το γεγονός ότι για την απόφαση καθορισμού και 
επανακαθορισμού των ορίων του οικισμού δεν προκύ-
πτει ανάκληση αυτής ή ακύρωση από αρμόδια δικαστική 
ή άλλη αρχή.

47. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ειδικά του 
άρθρου 54 αυτού.

Και επειδή
Τo συνολικά προς κύρωση παραχωρηθέντα εδαφι-

κά τμήματα που περιγράφονται στην υπ’  αρ. 12.196/
16-11-2002 συμβολαιογραφική πράξη, στην υπ’ αρ. 35674/

9-5-2003 συμβολαιογραφική πράξη και στην υπ’ αρ. 2.661/
17-8-2001 συμβολαιογραφική πράξη και απεικονίζο-
νται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα που τα συνοδεύει, 
σε συνδυασμό με την εισήγηση της Διεύθυνσης Υπη-
ρεσίας Δόμησης Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, 
θεωρούνται κατάλληλα δεδομένου ότι συνδέονται με το 
υφιστάμενο δίκτυο κοινοχρήστων χώρων πριν το 1985 
η παλαιότητα του οποίου προκύπτει από το γεγονός ότι 
φαίνονται στην αεροφωτογραφία των ορίων του οικι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου 
κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α’ 60), εντός των ορίων του οικισμού Άνω 
Κουφονησίου στις θέσεις «Αμμούδα» και «Κατηφορίδα» 
Δ. Κ. Κουφονησίων, Δ.Ε. Κουφονησίων Δήμου Νάξου και 
Μικρών Κυκλάδων, νήσου Άνω Κουφονησίου Ν. Κυκλά-
δων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου όπως αυτό αποτυπώ-
νεται στο με χρονολογία ΜΑΪΟ 2022 και κλίμακα 1:2000 
Τοπογραφικό Διάγραμμα - Ορθοφωτοχάρτης περιοχής 
κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων του Διπλωμα-
τούχου Αγρονόμου-Τοπογράφου Μηχανικού Μιχαήλ 
Γκέλη, και συγκεκριμένα δρόμους όπως αυτοί περιγρά-
φονται: από τα σημεία του άξονα 17,Δ,Ε, και Δ,16,2 και 
16,15 και 3,4,5,6,7,8,13, και πλατεία 7,8,9,10,7, δρόμο με 
σημεία σε άξονα 7,10,11, και 9,10,12,5 το οποίο θεωρεί-
ται-υπογράφεται από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου ή το νόμιμο αναπληρωτή του και αποτελεί 
ανασπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 
της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2429Τεύχος Δ’ 182/28.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2430 Τεύχος Δ’ 182/28.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 8 Μαρτίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001822803240008*


